
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

DETERMINAZIONE N° 156 DEL 09/05/2023 
 

Oggetto: Acquisto aeratori rompigetto clinici ospedalieri per prevenzione rischio legionellosi per la CRA Albesani. 

Determinazione a contrarre (CIG: ZD53B151CD). 

 

IL RUP 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2023-2025; 

 n°10 del 06/03/2023 che integra e modifica la decisione 2/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n° 275 del 04/10/2022 con la quale sono stati assegnati gli incarichi di RUP in materia 
di acquisizione, servizi e lavori; 

PREMESSO che in data 10/11/2022 nella CRA ALBESANI è stato effettuato dall’Az. Ausl di Piacenza U.O. Igiene Pubblica 
un sopralluogo per segnalazione di un caso di legionellosi con relativa prescrizione per la struttura di applicazione di 
filtri assoluti terminali per tutte le utenze in uso, di cui al verbale rilasciato dal Dipartimento di Sanità pubblica ed assunto 
al protocollo n. 5278 del 10/11/2022; 

CONSIDERATO che alla scadenza della prescrizione per i filtri assoluti è necessario applicare a tutti i lavelli, aeratori con 
filtro rompigetto per uso clinico ospedaliero, con caratteristiche tali da favorire la fuoriuscita di calcare o sospesi che 
potrebbero causare l’intasamento e quindi la potenziale produzione di biofilm nell’immediata erogazione dell’acqua;  

CONSIDERATO che dopo aver valutato diversi tipi di aeratori presenti sul mercato è stato scelto un modello studiato 
per evitare la formazione di spruzzi e aerosol e riducendo al minimo il rischio di infezione batterica da legionella, 
certificato DVGW W270. Inoltre la parte interna di diversa colorazione permette di determinare e controllare in ogni 
momento se la sostituzione è stata effettuata correttamente e regolarmente. 

VALUTATO pertanto di effettuare una richiesta di preventivo ad alcune ditte/fornitori specializzati; 

VISTO il preventivo allegato al presente atto prot. n. 2632 del 09/05/2023 della ditta SPAZIO SPA Via Mentovati, 24  - 
29122  PIACENZA (PC) , C. Fisc. - P.IVA 01080200338 per n. 90 aeratori Neostrahl Clinic Blu  M24 x1, n. 90  aeratori 
Neostrahl Clinic Giallo  M24 x1  , n° 10 aeratori Neoperl blu M22x1, n° 10 aeratori Neoperl verde M22x1, e valutato 
che il materiale è disponibile entro 15 giorni; 

PREMESSO che per ragioni di efficacia, urgenza ed economicità, si è proceduto all’acquisto della fornitura in oggetto 
presso la ditta SPAZIO SPA, via Mentovati, 24 - 29122 PIACENZA (PC), C. Fisc. - P.IVA 01080200338, ditta locale di 
comprovate capacita e unica fra le ditte contattate in grado di fornire il prodotto con le caratteristiche richieste. 

DATO ATTO che: 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n° 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 

individuandone gli elementi essenziali, che in questo caso sono i seguenti: 

a) oggetto dell’affidamento: acquisto filtri aeratori rompigetto clinici per prevenzione rischio legionellosi; 

b) importo di affidamento: euro 438,00 IVA esclusa,  CIG ZD53B151CD; 

c) fornitore: SPAZIO SPA Via Mentovati, 24  - 29122  PIACENZA (PC) , C. Fisc. - P.IVA 01080200338; 
d) ragioni di scelta del fornitore: affidamento diretto a fornitore specializzato; 

a) possesso requisiti: assenza motivi di esclusione ex art. 80 D. Lgs. n° 50/2016 e dichiarazione tracciabilità flussi 
finanziari; 

REG. GEN. N°156 DEL 09/05/2023 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 1 della legge n° 120/2020 che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016, l’affidamento 

diretto di servizi e forniture fino a 139.000 euro; 

 il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto 

del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. di acquistare dalla ditta SPAZIO SPA  Via Mentovati , 24  - 29122  PIACENZA (PC) , C. Fisc. - P.IVA 01080200338 n. 90  

aeratori Neostrahl Clinic Blu  M24 x1, n. 90  aeratori Neostrahl Clinic Giallo  M24 x1  , n° 10 aeratori Neoperl blu 

M22x1, n° 10 aeratori Neoperl verde M22x1 per un totale di euro 438,00 IVA esclusa; 

2. di prendere atto che il CIG relativo al suddetto affidamento è il seguente: ZD53B151CD 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto istruttore tecnico. 

 

IL RUP 
Andrea Pagani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla Determinazione n. 156 del 09/5/2023 

 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-05-10T06:12:19+0000
	PAGANI ANDREA




